

Số: 258/KH-THBH2

Bình Hòa, ngày 24 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 184/PGDDĐT ngày 22/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Thuận An về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 256/QĐ-THBH2 ngày 23/5/2024 của trường Tiểu học Bình Hòa 2 về việc thành lập Hội đồng Tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025.

Trường Tiểu học Bình Hòa 2 xây dựng Kế hoạch Tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Điều tra chính xác số trẻ 6 tuổi trên địa bàn. Thực hiện tuyển sinh lớp Một theo đúng quy định, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải, gây bức xúc cho cha mẹ học sinh.

Tổ chức tuyển sinh lớp Một đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ CHO NGÀY TOÀN DÂN ĐƯA TRẺ ĐẾN TRƯỜNG

Nhà trường tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân (UBND) phường Bình Hòa ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.

Căn cứ Quyết định giao chỉ tiêu và chỉ đạo tuyển sinh lớp Một của Phòng GDĐT thành phố Thuận An, Hiệu trưởng chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025 của nhà trường và được Hội đồng trường phê duyệt theo quy định tại khoản 1 Điều 8 của Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập.

Nhà trường phối hợp cùng với địa phương làm tốt công tác tuyên truyền, thực hiện tốt cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”, đồng thời điều tra, rà soát, lập danh sách trẻ khuyết tật trong độ tuổi theo quy định để vận động cha mẹ học sinh đưa học sinh khuyết tật vào lớp Một. Quan tâm đến trẻ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ khuyết tật, nếu trẻ có khó khăn cần sự giúp đỡ, nhà trường đề nghị UBND phường Bình Hòa có biện pháp hỗ trợ tích cực và hiệu quả để trẻ được đến trường. Nhà trường phối hợp UBND phường Bình Hòa, tạo điều kiện tốt nhất



để các em khuyết tật được đến trường học hòa nhập và có trách nhiệm cùng địa phương rà soát, vận động cha mẹ học sinh đưa học sinh khuyết tật vào học lớp Một để bảo đảm quyền được học, được hòa nhập của trẻ.

III. CÔNG TÁC TUYỂN SINH LỚP MỘT NĂM HỌC 2024-2025

1. Đối tượng tuyển sinh lớp Một

Độ tuổi trẻ vào lớp Một thực hiện theo quy định tại Điều 33 Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học như sau:

- Tuổi của học sinh vào học lớp Một là 06 tuổi sinh năm 2018.

- Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp Một ở độ tuổi cao hơn so với quy định nhưng không quá 03 tuổi là 09 tuổi (sinh năm 2015).

2. Địa bàn tuyển sinh lớp Một

Trường Tiểu học Bình Hòa 2 tuyển sinh học sinh lớp Một năm học 2024-2025 ở các khu phố sau đây: Khu phố Đồng An 1, khu phố Đồng An 2, khu phố Bình Đức 1, khu phố Bình Đức 3.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh lớp Một (dự kiến)

Số lớp: 07 lớp.

Số học sinh: 349 học sinh.

4. Thời gian, địa điểm tuyển sinh lớp Một

4.1. Thời gian tuyển sinh lớp Một

Thời gian tuyển sinh lớp Một: Từ 7 giờ đến 11 giờ 30 phút của các ngày 17/6/2024 đến ngày 21/6/2024.

a) Thời gian tuyển sinh lớp Một của những học sinh có giấy mời đăng ký nhập học lớp Một năm học 2024-2025 như sau:

- Ngày 17/6/2024: Học sinh ở khu phố Đồng An 1, khu phố Đồng An 2.

- Ngày 18/6/2024: Học sinh ở khu phố Bình Đức 1, khu phố Bình Đức 3.

b) Thời gian tuyển sinh lớp Một của những học sinh không có giấy mời đăng ký nhập học lớp Một năm học 2024-2025 như sau:

- Ngày 19/6/2024: Học sinh ở khu phố Đồng An 1, khu phố Đồng An 2.

- Ngày 20/6/2024: Học sinh ở khu phố Bình Đức 1, khu phố Bình Đức 3.

c) Thời gian tuyển sinh lớp Một của những học sinh có giấy mời đăng ký nhập học lớp Một năm học 2024-2025 nhưng đến đăng ký tuyển sinh lớp Một trễ (so với thời gian trong giấy mời):

Ngày 21/6/2024: Học sinh ở khu phố Đồng An 1, khu phố Đồng An 2, khu phố Bình Đức 1, khu phố Bình Đức 3.

4.2. Địa điểm tuyển sinh lớp Một

Nhà trường đặt địa điểm tổ chức tuyển sinh lớp Một tại cơ sở chính của trường Tiểu học Bình Hòa 2 (khu phố Bình Đức 1, phường Bình Hòa, thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương).

5. Hồ sơ tuyển sinh lớp Một

5.1. Hồ sơ tuyển sinh lớp Một của học sinh

Hồ sơ tuyển sinh lớp Một của học sinh gồm có:

- 01 bản sao giấy khai sinh của trẻ hoặc 01 bản chính giấy khai sinh của trẻ photo có chứng thực;
- Căn cước công dân của cha hoặc mẹ (người đi đăng ký);
- Ứng dụng VNeID cài trên điện thoại thông minh (của Bộ Công an) để xác định địa phương tạm trú, thường trú phục vụ cho việc tuyển sinh lớp Một hoặc bất cứ giấy tờ gì liên quan mà cha mẹ học sinh có sẵn (thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Dương tại Công văn số 3222/UBND ngày 14/7/2021 về việc triển khai thi hành Luật Cư trú năm 2020).
- Hồ sơ đánh giá trẻ của trường mẫu giáo (nếu có);
- Đơn xin nhập học (theo mẫu có đóng dấu của nhà trường - nhà trường phát);
- Giấy cam kết học tại sở cơ sở 2 (theo mẫu có đóng dấu của nhà trường - nhà trường phát).

Lưu ý: Cha mẹ học sinh khi đến đăng ký tuyển sinh lớp Một cho con phải mang theo đầy đủ hồ sơ theo quy định và mang theo giấy mời đăng ký nhập học lớp Một (nhà trường đã gửi đến cha mẹ học sinh) để nộp vào hồ sơ tuyển sinh lớp Một cho các em.

5.2. Hồ sơ tuyển sinh lớp Một của nhà trường

Hồ sơ tuyển sinh lớp Một của nhà trường gồm có:

- Quyết định thành lập Hội đồng Tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025 và phân công nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng;
- Kế hoạch Tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025;
- Biên bản họp Hội đồng Tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025 (biên bản họp phân công nhiệm vụ và biên bản họp kết thúc công tác tuyển sinh);
- Thông báo tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025;
- Danh sách học sinh học lớp Một năm học 2024-2025;

- Báo cáo tổng kết công tác tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025; nêu rõ diễn biến của quá trình tuyển sinh, kết quả tuyển sinh (số chỉ tiêu giao, số đã tiếp nhận trong tuyển, trái tuyển), những tình huống phát sinh, thuận lợi, khó khăn,...

- Biên bản họp phân công giáo viên dạy lớp Một (đính kèm danh sách học sinh các lớp Một năm học 2024-2025). Danh sách học sinh và phân công giáo viên chủ nhiệm phải được thực hiện công khai và thể hiện bằng biên bản. Việc bố trí học sinh khuyết tật học hòa nhập trong một lớp học được thực hiện theo quy định tại Điều 16 của Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT. Không thay đổi học sinh từ lớp này sang lớp khác; chỉ thực hiện khi thật sự cần thiết, lý do chính đáng và phải được công khai để tạo tâm lý ổn định cho học sinh khi vào học.

IV. ĐỊA ĐIỂM HỌC CỦA LỚP MỘT NĂM HỌC 2024-2025

Trường Tiểu học Bình Hòa 2 bố trí địa điểm học của học sinh lớp Một năm học 2024-2025 như sau:

1. Học tại cơ sở chính của trường Tiểu học Bình Hòa 2 (tọa lạc tại khu phố Bình Đức 1, phường Bình Hòa, thành phố Thuận An)

Tất cả học sinh có hộ khẩu tại khu phố Đồng An 1, khu phố Đồng An 2 (đã đến đăng ký nhập học lớp Một ngày 17/6/2024).

Tất cả học sinh có hộ khẩu hoặc tạm trú tại khu phố Bình Đức 1, khu phố Bình Đức 3 (đã đến đăng ký nhập học lớp Một ngày 18/6/2024).

2. Học tại cơ sở 2 của trường Tiểu học Bình Hòa 2 (tọa lạc tại khu phố Đồng An 1, phường Bình Hòa, thành phố Thuận An)

Tất cả học sinh có tạm trú tại khu phố Đồng An 1, khu phố Đồng An 2 (đã đến đăng ký nhập học lớp Một ngày 17/6/2024).

Tất cả học sinh không có giấy mời đăng ký nhập học lớp Một năm học 2024-2025 ở khu phố Đồng An 1, khu phố Đồng An 2 (đã đến đăng ký nhập học lớp Một ngày 19/6/2024); ở khu phố Bình Đức 1, khu phố Bình Đức 3 (đã đến đăng ký nhập học lớp Một ngày 20/6/2024).

Tất cả học sinh có giấy mời đăng ký nhập học lớp Một năm học 2024-2025 nhưng đến đăng ký nhập học lớp Một trễ (so với thời gian trong giấy mời) ở khu phố Đồng An 1, khu phố Đồng An 2, khu phố Bình Đức 1, khu phố Bình Đức 3 (đã đến đăng ký nhập học lớp Một ngày 21/6/2024).

V. TỔ CHỨC ĐÓN HỌC SINH LỚP MỘT ĐẦU NĂM HỌC 2024-2025

Nhà trường dành ít nhất 01 tuần lễ đầu tiên khi học sinh tựu trường tổ chức “Tuần lễ làm quen” để hướng dẫn học sinh làm quen với lớp Một như: chuẩn bị sách vở, đồ dùng học tập, chỗ ngồi; giới thiệu về nhà trường, thầy cô, bạn bè,... giúp trẻ làm quen với không gian và nề nếp học tập ở lớp Một.

Nhà trường tổ chức Lễ Khai giảng và đón học sinh lớp Một linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tiễn; an toàn, tiết kiệm; phần “Hội” trong buổi lễ tạo được không khí vui tươi, phấn khởi và thực sự trở thành ngày hội đối với các thầy, cô

giáo, học sinh và đồng thời tạo ấn tượng đẹp, gây hứng thú cho học sinh lớp Một đến trường.

Nhà trường không khảo sát trình độ của trẻ trước khi vào lớp Một. Giáo viên lớp Một khi nhận lớp nghiên cứu hồ sơ học sinh để biết trẻ đã hoàn thành hay chưa hoàn thành chương trình giáo dục mầm non (mẫu giáo 5-6 tuổi). Qua đó có kế hoạch dạy học phù hợp với đối tượng học sinh, không để tình trạng dạy theo số đông đã biết chữ, không quan tâm những học sinh khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng ban hành Quyết định thành lập Hội đồng Tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025, phân công nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng và xây dựng, triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch Tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025 theo đúng quy định. Đồng thời nộp Kế hoạch Tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025 về Phòng GDĐT thành phố Thuận An trước ngày 07/6/2024.

Phối hợp Ban Chỉ đạo Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường phường Bình Hòa phát giấy mời học sinh đăng ký nhập học lớp Một trước ngày 28/5/2024; báo cáo công tác tuyển sinh cho UBND phường Bình Hòa, Phòng GDĐT và UBND thành phố Thuận An trước ngày 31/8/2024.

Nhà trường thực hiện công khai các văn bản tuyển sinh lớp Một rộng rãi cho cha mẹ học sinh và cộng đồng được biết bằng nhiều hình thức như: niêm yết tại văn phòng khu phố Đồng An 1, khu phố Đồng An 2, khu phố Bình Đức 1, khu phố Bình Đức 3; niêm yết tại bảng thông báo, trang web của trường; gửi thông báo đến các trường mầm non; phối hợp với UBND phường Bình Hòa để thông báo, tuyên truyền trên Đài truyền thanh phường.

Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất; vệ sinh trường lớp sạch sẽ, tạo môi trường xanh, sạch, đẹp, thân thiện; phân công nhân viên bảo vệ trực giữ xe, đảm bảo trật tự an toàn cơ quan. Tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đăng ký nhập học cho học sinh theo đúng kế hoạch.

Tổ chức tuyển sinh lớp Một đúng kế hoạch, đúng quy định; khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh giữa các hồ sơ liên quan và chịu trách nhiệm với việc kiểm tra. Hội đồng Tuyển sinh lớp Một theo dõi, tổng hợp số liệu cụ thể, kết thúc đợt tuyển sinh kiểm tra lại hồ sơ, tổng hợp thống kê và công khai danh sách tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025. Những trường hợp xin học trái tuyến, Hiệu trưởng xem xét khả năng tiếp nhận, tổng hợp đơn và danh sách gửi về Phòng GDĐT thành phố Thuận An trước ngày 28/6/2024 để xét duyệt.

VII. KẾ HOẠCH CỤ THỂ CÔNG TÁC TUYỂN SINH LỚP MỘT NĂM HỌC 2024-2025

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian	Phân công nhiệm vụ
01	Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng Tuyển sinh lớp Một	Ngày 23/5/2024	Hiệu trưởng (Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh)

	và phân công nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng.		lớp Một)
02	Tổ chức họp Hội đồng Tuyển sinh lớp Một phân công nhiệm vụ và thống nhất kế hoạch.	Ngày 24/5/2024	Hiệu trưởng (Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh lớp Một)
03	Hoàn thành Kế hoạch Tuyển sinh lớp Một.	Ngày 24/5/2024	Hiệu trưởng (Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh lớp Một)
04	Thông báo tuyển sinh lớp Một.	Ngày 24/5/2024	Phó Hiệu trưởng (Phó Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh lớp Một)
05	Phát giấy mời đăng ký nhập học lớp Một.	Ngày 25/5/2024	Các thành viên Hội đồng Tuyển sinh lớp Một
06	Tuyên truyền nội dung tuyển sinh lớp Một.	Từ ngày 25/5/2024 đến ngày 16/6/2024	Phó Hiệu trưởng (Phó Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh lớp Một)
07	Nộp Kế hoạch Tuyển sinh lớp Một về Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thuận An.	Ngày 05/6/2024	Văn thư
08	Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyển sinh lớp Một	Từ ngày 14/6/2024 đến ngày 16/6/2024	Phó Hiệu trưởng (Thư ký Hội đồng Tuyển sinh lớp Một)
09	Thực hiện tuyển sinh lớp Một	Từ ngày 17/6/2024 đến ngày 21/6/2024	Hội đồng Tuyển sinh lớp Một
10	Tổng hợp số lượng, danh sách học sinh tuyển sinh lớp Một	Ngày 21/6/2024	Hội đồng Tuyển sinh lớp Một
11	Kiểm tra và bàn giao hồ sơ tuyển sinh lớp Một về nhà trường.	Ngày 21/6/2024	Phó Hiệu trưởng (Phó Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh lớp Một) nhận từ các thành viên Hội đồng
12	Tổ chức họp Hội đồng Tuyển sinh lớp Một kết thúc công tác tuyển sinh.	Ngày 25/6/2024	Hiệu trưởng (Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh lớp Một)
13	Tổng hợp hồ sơ xin học trái tuyến lớp Một (đơn và danh sách xin học trái tuyến) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo	Ngày 26/6/2024	Phó Hiệu trưởng (Phó Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh lớp Một)

	thành phố Thuận An.		
14	Báo cáo công tác tuyển sinh lớp Một gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thuận An.	Ngày 29/8/2024	Hiệu trưởng
15	Niên yết danh sách tuyển sinh lớp Một.	Khi được gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thuận An xét duyệt	Phó Hiệu trưởng (Phó Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh lớp Một)

Trên đây là Kế hoạch Tuyển sinh lớp Một năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Bình Hòa 2./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT thành phố Thuận An;
- UBND phường Bình Hòa;
- Hội đồng Tuyển sinh lớp Một;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG


Nguyễn Thị Hoàng Trang

Bình Hòa, ngày 24 tháng 5 năm 2024

**PHÊ DUYỆT CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hoàng Trang

Thuận An, ngày tháng năm 2024

**PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GDĐT THÀNH PHỐ THUẬN AN
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**